micida est, nec irregularis censetur, quamuis grauius peccet, ut expresse tradunt S. Thom. 2. 2. quæst. 64. ar. 8. ad 2. & Scholastici 4. dist. 31. DD. & glos. in cap. si aliquis, in verbo, ut homicida. & DD. & glos. in capit. sicut ex literarum, in verbo uiuificatus, de homicid. DD. & glos. in cap. Consultuisti, in verbo per abortum 2. quæst. 5. & DD. in cap. 1. quæst. 12. de homicid. Summa Astens. par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quæst. 11. & 12. Zacharias in annotationibus ad Pænorm. in cap. Quæsitum, de tempor. ordin. Alber. Troius lib. 2. de uero, & perfectio Clerico, cap. 14. num. 6. Ludouic. Carrer. ubi supra, §. 1. num. 24. & Couar. in Clem. si furiosus, par. 2. §. 3. num. 1. de homicid. Alphons. Vivald. tract. de irreg. num. 230. & 231. Cosmus Philiarthus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. cap. 11. §. 1. Et quamuis uariant auctores, quando partus sit animatus \* siquidem Arist. li. 7. hist. animal. cap. 3. & 9. & Plinius lib. 7. cap. 6. putat in femineo partu animam die nonagesimo infundi, & Auicenna lib. 9. de natura animal. cap. 3. uult marem animari trigessimio die, S. Augustinus autem animari uult diebus quadraginta sex; communis tamen DD. opinio est, fetu masculo infundi animam die quadragesimo, id quod etiam fatetur Arist. & Plinius, quod intelligitur post susceptum semen, & S. Augustinus exponi potest de formatione plæna & apparenti in 46. diebus, sicut & Auicenna intelligi potest de die 30. nimirum a tempore, quo femina sentit grauedinem, coagulato iam semine, quod contingere solet octo, aut decem diebus elapsis post concubitum; feminae uero infunditur die octuagesimo, ut uenit opinio tradit.

**I**llud autem aduertendum est, per homicidium hoc in loco intelligi occisionem hominis, prout est contra iustitiam proximo debitam facta, scilicet, ut est delictum contra quintum Decalogi præceptum, commissum; & hoc modo homicidium committi potest opere, vel mandato, vel consilio, vel auxilio & fauore, vel cooperatione aliqui, vel permissione, vel approbatione, & complectitur quocumque ministros, aut officiales, quorum actiones ipse facit in homicidium, vel membri abscissionem dirigunt, de quibus omnibus agendum est. Vbi etiam ut supra diximus, per mutilationem intelligitur membri alicuius abscissio; per membrum autem intelligitur, id quod habet officium in corpore per se separatum ab alijs; per homicidium uero intelligitur occisio iniusta cuiuscunque hominis, siue pagani, siue Iudæi, siue excommunicati, siue benedicti, ut de pagano habetur in cap. Clericum, dist. 50. & de his Clericis, dist. ead. & de excommunicatis habetur in cap. excommunicatorum, 23. quæst. 5. ubi licet excommunicatus

### A D D I T I O.

\* Adde. In dubio autem, id est, non apparente, an factus sit masculus, uel femina, tunc post quadraginta dies fetus censendus est animatus anima rationali. Et ideo causans abortum in fetu post tempus illud animato dicitur homicida, & irregularis, & ita seruari in sacra penitentia restantur omnes.

si videatur ab homicidio, qui occidunt excommunicatum, id tamen intelligitur solum quoad peccatum, si id faciat zelo Catholice fidei, vt ibi Urbanus Papa II. docet: ab irregularitate tamen non excusantur, vt Maiol. lib. 5. capit. 4. in princip. num. 1. & communiter DD. tradunt.

Regula generalis igitur in hac materia est, irregulares sunt quotquot sunt homicidæ, vel mutilatores iniuste occidentis, vel mutilantes, id est, quotquot vel mortem inferunt, vel membrum amputant contra quintum Decalogi preceptum, dummodo is, qui occidit, vel mutilat id faciat post baptismum, vt habet communis DD. opinio. Nota tamen placet, quod Nauar. in Man. cap. 27. num. 219. & Martin. Ledesin. 2. 4. quæst. 26. artic. 6. tract. de irregu. pag. 365. colum. 1. dicunt irregularitatem esse eum, qui concurrit vt causa finalis ad homicidium. Si enim intelligunt proprie causam finalem, sic certum est, quod is, cuius gratia mutilatio, aut homicidium committitur, non est irregularis dummodo non concurrat aliquo modo ex illis, qui his verbis numerantur.

*Iusto consilium, consensus palpo, recursus.*  
*Participans, Mutuus non obiens, non manifestans.*

Neque enim exemplum ab eis allatum, de eo scilicet, qui promittit premium, aut receptionem deformati, vt de & proprie de causa finali intelligi potest, cum hic ponitur consilium, & consensus, tanquam causa efficiens moraliter loquendo, quam in genere causæ finalis, ad huiusmodi homicidium, aut mutilationem concurrere censetur.

Intelligitur etiam hæc Regula, non solum quando homicidium publicum, & manifestum est, sed etiam si sit occultum, dummodo sit voluntarium, vel casuale in ijs casibus, in quibus homicidium casuale hanc irregularitatem inducit, vt infra dicemus: quantumuis occultum sit, semper impedit ne promoueri possit, argum. eorum, quæ tradunt glo. & DD. in cap. ex tenore, & cap. sine de tempor. ordin. & glof. & DD. in cap. inquisitionis, de accusat. Sylu. in verbo Homicidium, 3. quæst. 8. vers. Quartum. Maiol. lib. 5. cap. 4. in princip. num. 2. & Concl. Frid. Sess. 14. de reform. cap. 7. & Sess. 24. de reform. cap. 6. Nauar. in Man. cap. 27. numero 194. versicul. Sexto, & versicul. Septimo, & num. 239. versicul. Secundo. Martin. Ledesin. 2. 4. quæst. 26. artic. 2. de irreg. pag. 366. colum. 1. §. Anton. 3. par. tit. 29. cap. 2. §. penult. Covar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. num. 4. de homicid. & Henriquez lib. 1. 4. quæst. 3. §. 2. & cap. 5. §. 2. Cordula. lib. 1. quæst. 3. §. 5. & casu 41. quicquid Alphonsus a Castro lib. 2. de potest. leg. pgn. cap. vlt. versicul. Tertia principalis Conclusio falsò putat, nullam in hac specie contrahi irregularitatem ex homicidio occulto, quod probatur in 30 potest aliter, quam ex ipsius homicidæ confessione.

Et denique intelligitur non solum quando quis alterum occidit, aut mutilat, sed etiam quando seipsum mutilat, quia cum nemo membrorum suorum Dominus sit, irregularis est, qui seipsum mutilat, quamuis id recta intentione fiat: sicut, qui seipsum castrat, ad melius seruandum castitatem, cap. si quis abscedit, & cap. Hi qui, distin. 5. §. 5. & facimus, quæ tradunt S. Thom. 2. 2. quæst. 64. artic. 5. Sylu. verbo Homicidium 1. quæst. 1. Martin. Ledesin. 2. 4. quæst. 26. artic. 2. de irreg. pag. 364. colum. 4. Nauar. in Man. cap. 27. numero 219. §. Tertio, versicul. Scipsum. Maiol. lib. 5. capit. 4. in princip. num. 5. Alphonsus Viuald. tract. de irregu. num. 201. Summa Corona, tit. eod. num. 9. Cosmus Philarchus lib. 4. cap. 11. §. 2. Sebast. Medices par. 2. tit. 9. quæst. 34. §. 1.

Hæc autem irregularitas ex homicidio iniusto differt a superiori, illa enim dicitur irregularitas ex defectu lenitatis hæc ex delicto homicidij; Illa contrahitur ex morte alteri illata, vel mutilatione absque vlla culpa, vt contrahitur iudex per sententiam mortis, aut mutilationis, & miles, qui in bello iniusto occidit: hæc verò semper contrahitur cum peccato: Illa est facilius ad dispensandum, hæc verò difficilius multo, vt notat Nauar. in Man. cap. 27. num. 218. quamuis post Conc. Trid. Sess. 24. de Reform. cap. 6. in illa Episcopus dispensare non possit, in hac autem poterit,

si homicidium occultum sit. Et licet vtraque irregularitas ex homicidio contracta satis antiqua sit, hæc tamen antiquior est, quæ ex voluntario homicidio nascitur; nam Exod. 21. proponitur his verbis: Si quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias, ab altari meo euellat eum vt moriatur. Cuius verba transcribit Concil. Trident. Sess. 14. de Reform. capit. 7. id quod etiam apud Gentiles in vsu fuit, qui vt auctor est Seneca. lib. Declam. cap. 1. homicidas a Sacerdotio expellebant quem refert Maiol. lib. 5. cap. 48. in princip. num. 1. eosque Concilium Trid. Sess. 14. de Reforma. cap. 7. ab omni beneficio, etiam simplici, & ab omni ordine, & officio Ecclesiastico excludit, & hoc tam in foro interno, quam externo, quamuis occultissimum sit, vt ex d. ca. 7. iuncto cap. 6. Sess. 24. de Refor. colligit Maiol. vbi supra.

Homicidium verò iniustum, ex quo irregularitas iure Canonico contrahitur, est duplex, vnum dicitur *Voluntarium, alterum Casuale*; Rursus voluntarium aliud est simpliciter, & directè: aliud secundum quid, indirectè, seu reductiue; Similiter Casuale, aliud simpliciter, & directè: aliud secundum quid, seu indirectè.